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АННОТАЦИЯ

Для изучения особенностей мотивационно-смысловой направленности

на достижение успеха и ее вклада в субъективное благополучие в период

ранней взрослости были опрошены 98 молодых взрослых 18-27 лет (М=21).

Измерялись: важность и достижение жизненных стремлений (опросник Деси

и Райна), индивидуальные ценности (опросник Шварца), мотивация

достижения (опросник Мехрабиана), удовлетворенность жизнью (опросник

Мельниковой), счастье (шкала Фордиса), самооценка успеха, представления

об успехе и счастье, смысловые характеристики успеха в различных

жизненных сферах (анкета). Методы математико-статистической обработки:

описательные статистики, частотный анализ, критерий Колмогорова-

Смирнова, Т-критерий Вилкоксона, U-критерий Манна-Уитни, T-критерий

Стьюдента для независимых выборок, H-критерий Краскела-Уоллиса,

однофакторный дисперсионный анализ, факторный анализ, корреляционный

анализ, регрессионный анализ, контент-анализ. Результаты: мотивация

достижения выше у мужчин (T=-4,203, p≤0,01), у них также выше важность

самостоятельности в мыслях и поступках (0,01≤p≤0,05). Женщины более

склонны к конформизму как соблюдению правил, так и сохранению

отношений (0,01≤p≤0,05) и универсализму, включая заботу о природе и

толерантность (0,01≤p≤0,05). Факторный анализ выявил 5 типов ценностно-

смысловых предпочтений (дисперсия 57,5%), из которых «Самопреодоление

и внутренние стремления» (r=0,220, p≤0,05), «Открытость изменениям»

(r=0,416, p≤0,01) и «Самосохранение и гедонизм» (r=-0,262, p≤0,01)

взаимосвязаны с мотивацией достижения. Регрессионный анализ выявил

предикторы удовлетворенности жизнью (дисперсия 23%): степень

достижения внутренних стремлений (β=0,247), мотивация достижения

(β=0,239) и мотивационное напряжение из-за внешних стремлений (β=-0,197).

Ценностно-смысловые факторы не имеют прямого влияния на

удовлетворенность жизнью, а взаимосвязаны с ней опосредованно, через

мотивацию.
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ABSTRACT

Motivational and semantic orientation to achieving success and

subjective well-being in early adulthood

In order to study the features of the motivational and semantic orientation to

achieving success and its contribution to subjective well-being in early adulthood,

98 young adults aged 18 to 27 (М=21) took part in the study. Constructs and

methods: importance and achievement of life aspirations (Aspiration Index by Deci

and Ryan), individual values (Schwartz Value Survey), motivation to achieve

success (Mehrabian Achieving Tendency Scale), life satisfaction (Life Satisfaction

Questionnaire by Melnikova), happiness (Fordyce scale), self-assessment of

success, ideas about success and happiness, semantic characteristics of success in

different areas of life (author's questionnaire). Methods of mathematical and

statistical processing: descriptive statistics, frequency analysis, Kolmogorov-

Smirnov test, Wilcoxon T-test, Mann-Whitney U-test, independent-samples T-test,

Kruskal-Wallis H-test, analysis of variance ANOVA, factorial analysis, correlation

analysis, regression analysis, content analysis. Results: men have higher

achievement motivation (T=-4.203, p≤0.01), the importance of independence in

thoughts and actions (0.01≤p≤0.05). Women place greater emphasis on conformism,

including respecting rules and maintaining relationships (0.01≤p≤0.05) and

universalism, including concern for nature and tolerance (0.01≤p≤0.05). Factor

analysis revealed 5 types of value-semantic preferences (dispersion 57.5%), of

which "Self-transcendence and internal aspirations" (r=0.220, p≤0.05), "Openness

to change" (r=0.416, p≤0, 01) and “Conservation and hedonism” (r=-0.262, p≤0.01)

are associated with achievement motivation. Regression analysis revealed predictors

of life satisfaction (variance 23%): the degree of achievement of internal aspirations

(β=0.247), achievement motivation (β=0.239) and motivational stress due to

external aspirations (β=-0.197). Value-semantic factors don’t have a direct impact

on life satisfaction, but are interrelated with it indirectly, through motivation.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность данного исследования обусловлена наличием разных

научных представлений о важности осуществления самостоятельного выбора

жизненных ориентиров с учетом широкого круга врожденных потребностей и

усвоенных в обществе ценностей, также влияющих на содержание целей,

которые мало изучены с точки зрения взаимосвязи успешности их достижения

и субъективного благополучия личности.

Помимо этого, в обществе есть противоречие между наличием

определенных эталонов жизнедеятельности, связанных с соблюдением

ценностей высшего порядка, и одновременной трансляцией широкого круга

возможностей, доступных при реализации тех целей, которые, как принято

считать, создают видимость благополучия, но не ведут к его переживанию.

Учитывая это, изучение особенностей мотивации, направленной на

жизненный успех (и в том числе исследование ее источника, силы и

содержания), является, на наш взгляд, очень важным, особенно при

рассмотрении процесса достижения целей (включая их постановку и

получение некого результата) в качестве одного из критериев самооценки

удовлетворенности жизнью и счастья.

Таким образом, проблема настоящего исследования состоит изучении

степени, в которой разная смысловая направленность на успех способствует

или препятствует субъективному благополучию личности в период ранней

взрослости.

Несмотря на популярность рассматриваемых феноменов, новизна

данного исследования состоит в том, что в нем содержится не только

обособленный анализ взаимосвязи субъективного благополучия с разными

мотивационно-смысловыми компонентами, но также и попытка сопоставить

вклад интенсивности стремления к достижению успеха и содержания

жизненных целей в переживание благополучия в период ранней взрослости.

Кроме того, в данном исследовании, в отличие от многочисленных работ по
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схожей проблематике, особенности мотивационно-смысловой

направленности на успех исследуются не только в рамках учебного и

трудового процесса, но также и применительно к жизни в целом, что создает

простор для изучения факторов субъективного благополучия личности в

разных возможных контекстах.

Объект исследования: мотивационно-смысловая направленность

личности.

Предмет исследования: мотивационно-смысловая направленность на

достижение успеха в контексте субъективного благополучия в период ранней

взрослости.

Цель исследования – изучение особенностей мотивационно-смысловой

направленности на достижение успеха и ее вклада в переживание

субъективного благополучия в ранней взрослости.

Задачи исследования:

1. Изучить иерархию и типы ценностно-смысловых предпочтений в

период ранней взрослости.

2. Изучить уровень выраженности мотивации достижения и смысловые

(качественные) характеристики ориентации на успех в различных жизненных

сферах

3. Изучить особенности субъективного благополучия (удовлетворенность

жизнью, счастье) в период ранней взрослости

4. Изучить особенности ценностно-смысловых предпочтений, мотивации

достижения и субъективного благополучия у молодых взрослых разного пола,

с разной учебной и трудовой занятостью.

5. Изучить соотношение счастья и успеха в представлении молодых

взрослых

6. Оценить вклад ценностно-смысловых и мотивационных факторов в

достижение субъективного благополучия в ранней взрослости, изучить

взаимосвязи этих показателей
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Гипотезы исследования:

1. Существуют достоверные различия в ценностно-смысловой

направленности на успех и мотивации достижения у молодых взрослых

разного пола, с разной учебной и трудовой занятостью.

2. Особенности ценностно-смысловой направленности и мотивации

достижения, в разной степени включающие важность достижения успеха,

взаимосвязаны с показателями субъективного благополучия (счастьем и

удовлетворенностью жизнью) неравнозначно.

3. Субъективное благополучие в период ранней взрослости обусловлено

особенностями мотивации достижения в большей мере, чем ценностно-

смысловой направленностью личности.
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ГЛАВА 1. Теоретический обзор по проблеме мотивационно-

смысловой направленности на успех и субъективного благополучия

в ранней взрослости

1.1. Подходы к изучению мотивационно-потребностной сферы

личности

Анализируя различные подходы к мотивации, отметим, что в

отечественной психологии теоретическая проработка данного понятия

осуществлялась преимущественно в русле деятельностного подхода, в основу

которого было положено определение деятельности как «динамической

системы взаимодействий субъекта с миром, в процессе которых происходит

возникновение и воплощение в объекте психического образа и реализация

опосредствованных им отношений субъекта в предметной действительности»

(Асмолов, 1990, с. 101).

Согласно А.Г. Асмолову, взаимодействие человека с миром отличается

предметностью и субъектностью. Предметность деятельности в ее развитой

форме заключается в социальной обусловленности – зависимости от

установленных в обществе норм и ценностей, регулирующих жизнь людей.

Субъектность деятельности заключается в том, что ее направленность и

избирательность обусловлены рядом особенностей субъекта, в том числе его

потребностями, установками, эмоциями, целями и мотивами (Асмолов, 1990).

Становление понятия «мотив» в психологической теории деятельности

А.Н. Леонтьева сопровождалось решением проблемы о его соотношении с

таким понятием как «потребность».

Согласно автору, «наличие потребности составляет необходимую

предпосылку любой деятельности, однако потребность сама по себе еще не

способна придать деятельности определенную направленность»

(Леонтьев А.Н., 1984, с. 193). Другими словами, любая потребность (как

элементарная, так и высшая) приводит человека к избирательному

восприятию мира, но в отличие от мотива деятельности не указывает ему на
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то, каким образом он будет действовать для достижения цели, отвечающей

удовлетворению данной потребности.

Целенаправленная деятельность возникает при встрече человека (в поле

восприятия или в мысленном плане) с предметом, отвечающим его

потребности. «Предмет потребности – материальный или идеальный,

чувственно воспринимаемый или данный только в представлении, в

мысленном плане – называется мотивом деятельности» (Леонтьев А.Н., 1984,

с. 193).

Учитывая иерархическую структуру мотивационной сферы отметим,

что, по мнению А.Н. Леонтьева, порядок подчиненности мотивов строятся не

на степени их побудительной силы, а на соотношении двух главных функций

– дополнительной стимуляции и придания смысла. Поскольку деятельность

человека, реализующая целую систему отношений в предметном и

социальном мире, может регулироваться одновременно несколькими

мотивами, между ними всегда наблюдается распределение функции

побуждения и функции смыслообразования. Соответственно, деятельность,

всецело обусловленная внешними мотивами-стимулами, встречается так же

редко, как деятельность, обусловленная исключительно внутренними

смыслообразующими мотивами (Леонтьев А.Н., 1984)

Позднее Д.А. Леонтьев, уделяя внимание вопросу разграничения

внутренней и внешней мотивации в теории деятельности, сравнивает

суждения А.Н. Леонтьева с научными взглядами современных авторов и

предлагает понятие «качество мотивации», под которым понимает

«характеристику того, в какой мере эта мотивация согласуется с глубинными

потребностями и личностью в целом» (Леонтьев Д.А., 2016, с. 10).

Результаты его анализа состоят в том, что как в теории деятельности, так

и в одной из самых актуальных на сегодняшний день теорий – теории

самодетерминации – подробно показаны отличия между мотивами,

стимулирующими детальность благодаря естественному интересу к ее
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процессу, и мотивами, стимулирующими деятельность за счёт приобретенных

связей с другими значимыми для человека объектами (Леонтьев Д.А., 2016).

Определение мотивов через потребности часто встречается и в

зарубежной литературе. В одних психологических теориях в качестве

источника мотивации рассматриваются врожденные и общие для всех людей

потребности, в других теориях потребности определяются как специфические

побуждения людей, которыми они наделены в определенных комбинациях и с

разной степенью приоритетности.

Так, например, А. Маслоу в своих работах указывает на то, что все

присущие людям потребности (причем как как дефицитные, так и связанные

со стремлением к росту) являются не уникальными, а характерными для

человеческого рода в целом, а значит, полноценное развитие состоит в

актуализации присущих от рождения намерений, тогда как к психопатологии,

наоборот, приводит отрицание своей внутренний сущности. Отказ от

стремления к выявлению и развитию своих особенностей нередко проявляется

под влиянием внешних сил, поскольку, согласно автору, созидательная,

истинно хорошая природа человека легко подавляется неправильным

отношением к ней (Maslow, 1954).

Другой влиятельный ученый Г. Мюррей, несмотря на признание

важности биологических факторов поведения, предлагает подробный

перечень потребностей, которые хотя и происходят «изнури»,

актуализируются лишь в ответ на внешние стимулы и более того зависят не

столько от особенностей окружающей человека среды, сколько от его

индивидуальной интерпретации наблюдаемых обстоятельств. Таким образом,

автор указывает на сложное устройство мотивации, подчеркивая

индивидуальные различия в соотношении потребностей и уникальность

поведенческий явлений (Murray, 1938).

Еще одной авторитетной теорией, сочетающей идеи об изначально

заданных потребностях и формах мотивации, обусловленных социальным

контекстом, является ранее упомянутая теория самодетерминации Р. Райна и
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Э. Деси. Она опирается на совокупность из нескольких более частных теорий,

центральной среди которых является теория базовых психологических

потребностей. В ее основе лежит идея о том, что психологическое

благополучие человека связано с реализацией трех базовых потребностей – в

автономии, компетентности и отношениях. Под автономией авторы понимают

потребность человека говорить и делать то, что конгруэнтно его внутренним

желаниям и ценностям, под компетентностью – стремление обладать

всесторонними знаниями в какой-либо области, а под потребностью в

отношениях – стремление к близости с другими людьми при сохранении

автономии и развитии компетентности (Ryan, Deci, 2002).

Таким образом, как мы видим во многих теориях мотивации,

потребностям человека (и в том числе их природе) отводится большая роль в

понимания поведения.

При этом, по словам Е.П. Ильина, в психологической науке XX века

потребностные теории мотивации активно сопоставлялись с

бихевиоральными, в которых поведение человека определяется крайне просто

– как совокупность ответов на стимулы внешней среды. Учитывая накопление

знаний о непохожих реакциях разных людей на одинаковый стимул, ко второй

половине XX века вступили в силу когнитивные теории, описывающие

поведение с опорой на сознательный, заранее обдуманный процесс принятия

решений, эффективность которого обусловлена когнитивными факторами

(Ильин, 2002).

Поскольку одной из активно исследуемых разновидностей мотивации

деятельности является мотивация достижения, связанная с потребностью

человека добиваться успехов и избегать неудач (Словарь практического

психолога, 1998), в качестве ее предикторов в зарубежной науке рассмотрены

многочисленные конструкты.

Так, анализу факторов, стимулирующих поведение человека, среди

прочих теорий, посвящены: теория каузальной атрибуции Б. Вайнера,
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основанная среди прочего на идеях Дж. Роттера, а также теория

самоэффективности А. Бандуры.

Согласно когнитивной теории, разработанной Дж. Роттером, поведение

человека определяется не только его стремлением к удовлетворению своих

потребностей, но также стремлением к усилению вознаграждения и избеганию

наказания при достижении целей. Поскольку поведенческий потенциал

зависит от различий в предпочтении определенных видов подкрепления,

людям присущи разные наборы поведенческих реакций: от избегающих и

агрессивных, до адаптивных и направленных на достижение успеха. Учитывая

то, что успех служит основанием для социального признания, Дж. Роттер

предложил к использованию понятие «локус контроля», которое описывает

степень субъективного участия человека в процессе достижения желаемых

результатов в разных сферах его социальной жизни (Rotter, 1966 цит. по

Гордеевой, 2006).

Базируясь на утверждениях Дж. Роттера о локусе контроля, в рамках

атрибутивной теории Б. Вайнер описывает причинную связь между

ожидаемыми результатами деятельности и казуальными атрибуциями,

имеющими разные последствия для будущей мотивации в зависимости не

только от внутренней или внешней локализации причин успехов и неудач, но

также от степени их стабильности и контролируемости. Предполагая влияние

данных параметров на эмоциональное самочувствие человека, в ходе

исследований автор показывает, что объяснение благоприятного исхода

внутренними, неизменными, хорошо контролируемыми причинами

способствует высокой самооценке и переживанию позитивных эмоций, в

отличие от его объяснения с помощью независящих от человека причин

(Weiner, 1985 цит. по Майерс, 1997).

В рамках социально-когнитивной теории, сочетающей факторы

личности и среды, А. Бандура также указывает на зависимость поведения

человека не только от внешнего подкрепления, но и от когнитивных

процессов, определяющих его веру в свою эффективность. Устойчивое
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убеждение в своей достаточной компетентности, согласно автору,

формируется человеком на основании личного опыта достижения целей,

наблюдения за положительным опытом других людей, вербального

убеждения или самовнушения, а также самооценки физического и

эмоционального состояния.

Поскольку свобода выбора цели предполагает ответственность субъекта

деятельности за ее достижение, оптимальными, с точки зрения А. Бандуры и

его коллег, следует считать цели, которые являются не только понятными,

ближними, достижимыми и прирастающими, но также и самостоятельно

определенными, а не намеченными извне. Однако, принимая во внимание

проблему полимотивации, А. Бандура отмечает, что большинство видов

деятельности человека, даже с учетом внутреннего интереса к процессу,

неизбежно регулируются внешними стимулами, и поэтому игнорировать или

недооценивать важную роль подкрепляющих социальных последствий, будет

неверно, особенно при анализе эффективного функционирования человека в

обществе (Бандура, 2000).

Отметим, что, по мнению Сучкова, теории, отвечающие когнитивной

или бихевиоральной традиции, рассматривают мотивацию как единое

образование, сила которого определяет продуктивность деятельности

человека, в то время как другая теория – теория самодетерминации – выгодно

отличается на их фоне, указывая на гетерогенность конструкта и перемещая

фокус внимания с его количественного измерения на качественное (Сучков,

2017).

Так, Р. Райн и Э. Деси, рассуждая о мотивации, выделяют в самом общем

виде два ее типа – внутренний (основанный на базовых потребностях) и

внешний (предполагающий наличие награды или наказания). Внешний тип, по

их мнению, также следует дифференцировать (в зависимости от степени

присвоения внешних регуляторов) на контролируемый или автономный тип.

Именно люди с автономной мотивацией воспринимают себя в качестве

субъектов действий, самостоятельно определяющих жизненный путь, что
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позитивно отражается на уровне их субъективного благополучия (Deci, Ryan,

2017).

Разнообразные взаимодополняющие теории мотивации, включая

теории, рассмотренные нами ранее, посвящены изучению ее отдельных сторон

(например, изучению представлений о личной ответственности и причинах

успехов и неудач в качестве когнитивных предикторов мотивации достижения

целей).

Всестороннее рассмотрение мотивации в рамках одной исчерпывающей

теории осложнено большим количеством характеристик, обеспечивающих

эффективное выполнение деятельности. При этом попытки отразить

целостную структуру мотивационной сферы предпринимались многими

авторами. Среди них в отечественной науке стоит назвать Т.О. Гордееву,

предложившую одну из наиболее современных интегративных моделей.

Интегративная модель мотивации достижения Т.О. Гордеевой

объединяет такие компоненты мотивационного процесса как:

«1) формирование доминирующих мотивов деятельности; 2) постановка

целей; 3) планирование выполнения деятельности; 4) реагирование на

ситуацию помехи, трудности и неудачи, возникающую в процессе выполнения

деятельности; 5) реализация намерений» (Гордеева, 2006, с. 248)

Мотивационно-регуляционный блок теории раскрывает отличия между

людьми по тем причинам, которые побуждают их к выполнению

деятельности. Поскольку создание универсальной классификации мотивов

кажется автору бесперспективным, оптимальным подходом к объяснению

поведения Т.О. Гордеева называет определение внутренней или внешней

природы мотивов. В соответствии с этой идеей наиболее эффективному

функционированию человека способствует искренний интерес к делу,

сопровождающийся удовольствием от процесса, а также преобладание

интериоризированных (то есть присвоенных) внешних мотивов на фоне

высокой субъективной значимости желаемого результата.
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Целевой блок теории рассматривает целеполагание как важный элемент

процесса, ведущего человека к успеху. Различая постановку и реализацию

целей, а также указывая на иерархическую взаимосвязь конечных целей и

целей-средств, автор систематизирует разнообразные данные в этой области,

предлагая такие критерии для сравнения целей как: трудность,

специфичность, близость и содержание, а также самостоятельность субъекта

деятельности, выбирающего себе цель.

Интенциональный блок теории раскрывает процесс осуществления

намерений, которые вынуждают человека предпринимать определенные

действия для решения адаптивных задач, облегчающих достижение цели.

Согласно Т.О. Гордеевой, «ощущение субъектом деятельности

подконтрольности ему средств, способствующих достижению поставленной

цели <…> сказывается на силе мотивации и настойчивости индивида и

способствует достижению успешного результата» (Гордеева, 2006, с. 277).

Эмоциональный блок «реакция на неудачу» также описывает важное

условие, приводящее человека к успешному результату. Это условие, с точки

зрения автора, состоит в эмоциональной, когнитивной и поведенческой

готовности к стрессу, которая определяет степень адекватности реакций

субъекта на неизбежные неудачи.


[…]


ценность конформизма является для мужчин еще менее предпочтительной,

чем для женщин, которым также более важен универсализм и менее важна

самостоятельность, по сравнению с респондентами мужского пола. Различия

молодых взрослых с разной занятостью являются еще менее

многочисленными, так связаны только с ценностью универсализма, которая

ниже у респондентов, занятых исключительно трудовой деятельностью. При

этом различия в жизненных стремлениях, обусловленные гендерной

принадлежностью, а также учебной или трудовой занятостью респондентов не

были обнаружены.

3. С помощью факторного анализа на основе жизненных стремлений и

индивидуальных ценностей были выделены факторы, отражающие типы

ценностно-смысловых предпочтений, с совокупной дисперсией 57,5%:

«Самоутверждение и внешние стремления» (13,44%) объединяет такие

ценности, как достижения и власть (над людьми и ресурсами), с внешними

стремлениями к богатству, известности и привлекательной внешности;

«Самопреодоление и благо общества» (11,34%) объединяет ценности

универсализма (толерантность, заботу о людях и о природе) со стремлением к

общественному благополучию; «Самопреодоление и внутренние стремления»

(9,31%) объединяет ценности благожелательности (чувство долга и заботу о

близких людях) с внутренними стремлениями к отношениям с людьми,
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здоровью и личностному росту; «Самосохранение» (8,36%) объединяет такие

ценности, как традиции, скромность и конформизм (следование правилам и

общему мнению); «Открытость изменениям» (8,22%) объединяет такие

ценности, как самостоятельность (в мыслях и поступках) и стимуляция, а

также «Самосохранение и гедонизм» (6,8%) объединяет такие ценности, как

гедонизм, репутация и общественная безопасность.

4. Изучение мотивации достижения в целом по выборке показало, что

сделать однозначный вывод о преобладании у респондентов одного из двух

устойчивых мотивов – к достижению успеха или к избеганию неудачи –

нельзя, однако можно сказать, что молодые мужчины больше, чем женщины,

ориентированы на успех.

5. С помощью контент-анализа были изучены качественные особенности

мотивации, состоящие в разнообразии личностных смыслов, которыми

молодые люди наделяют важные жизненные стремления. Среди широкого

круга причин, объясняющих постановку и достижение целей, богатство часто

объясняется стремлением удовлетворить за счет денег разнообразные желания

и потребности, известность – стремлением к всеобщему признанию своих

достоинств, внешняя привлекательность – стремлением нравиться другим

людям, личностный рост – стремлением не находиться в стагнации и не

деградировать, отношения с окружающими людьми – стремлением получать

поддержку и иметь опору, общественное благо – стремлением к

справедливому общественному устройству. Таким образом, внешние

стремления часто имеют инструментальный характер и основаны на

дефицитной потребности в уважении и признании, тогда как основные

внутренние стремления часто основаны на бытийных потребностях, а также

сочетают эгоистическую и альтруистическую направленность.

6. Анализ показателей субъективного благополучия показал, что общая

удовлетворенность жизнью соответствует низкому уровню, который

складывается из редкого переживания жизненной включенности, а также

частого переживания разочарования в жизни, усталости в жизни и
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беспокойства о будущем. Кроме этого, самооценка счастья говорит о «слегка

счастливом» настроении респондентов, немного превышающем нейтральное

состояние, а время переживания счастливого состояния преобладает над

временем переживания остальных состояний. Сравнительный анализ указал

на отсутствие достоверных различий по всем показателям субъективного

благополучия, за исключением беспокойства о будущем, которое выражено

сильнее у молодых женщин.

7. Изучение представлений об успехе и счастье с помощью контент-

анализа показало, что значительная часть молодых взрослых указывает на

существование связи между успехом и счастьем, однако представления о

данных понятиях имеют качественные отличия: большинство респондентов

считает, что успех основан на внешне наблюдаемых достижениях, тогда как

счастье – на внутренних переживаниях личности.

8. С помощью корреляционного анализа были изучены взаимосвязи

ценностно-смысловых предпочтений с мотивационными компонентами. Было

выявлено, что чем более важными являются факторы «Открытость

изменениям», «Самопреодоление и внутренние стремления», а также чем

менее важным является фактор «Самосохранение и гедонизм», тем более

высокой является мотивация достижения успеха. Кроме этого, было показано,

что чем более важными являются факторы «Самоутверждение и внешние

стремления», «Самопреодоление и благо общества» и «Самопреодоление и

внутренние стремления», тем более сильным является мотивационное

напряжение по тем целям, которые входят в состав данных ценностно-

смысловых факторов.

9. С помощью корреляционного анализа также были изучены взаимосвязи

показателей субъективного благополучия с ценностно-смысловыми и

мотивационными факторами. Взаимосвязи с ценностно-смысловыми

факторами свидетельствуют, с одной стороны, о более высокой самооценке

счастья у респондентов, считающих важным «Самоутверждение и внешние

стремления», а, с другой стороны, о более высоком уровне удовлетворенности
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жизнью у респондентов, предпочитающих «Открытость изменениям».

Взаимосвязи с мотивационными факторами свидетельствуют, с одной

стороны, о более высоких показателях субъективного благополучия у

респондентов, имеющих более высокую мотивацию достижения успеха, а, с

другой стороны, о более низких показателях субъективного благополучия у

респондентов, переживающих более сильное мотивационное напряжение из-

за всех внешних целей, личностного роста, а также здоровья.

10. Анализ вклада ценностно-смысловых и мотивационных факторов в

достижение субъективного благополучия при помощи регрессионного

анализа позволил получить модель, объясняющую 23% дисперсии общего

уровня удовлетворенности жизнью молодых взрослых при помощи таких

факторов, как степень достижения внутренних стремлений (β = 0,247),

мотивация достижения успеха (β = 0,239), а также мотивационное

напряжение, вызванное внешними стремлениями (β = -0,197). В отличие от

особенностей мотивации, важность ценностно-смысловых предпочтений, не

имеет прямого влияния на удовлетворенность жизнью, но одновременно с

этим вносит свой вклад в изменчивость ее предикторов. Таким образом,

мотивационные факторы обуславливают достижение субъективного

благополучия в период ранней взрослости в большей мере, чем ценностно-

смысловые.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основная цель проведенного нами эмпирического исследования,

связанная с изучением особенностей мотивационно-смысловой

направленности на достижение успеха и ее вклада в переживание

субъективного благополучия в ранней взрослости, была достигнута.

Первая гипотеза о наличии достоверных различий между молодыми

взрослыми разного пола, с разной учебной и трудовой занятостью

подтвердилась частично. Согласно результатам сравнительного анализа,

гендерная принадлежность имеет связь с мотивацией достижения успеха, а

также с важностью нескольких индивидуальных ценностей, тогда как учебный

и трудовой статус в большей степени связан с жизненными стремлениями

(однако не с их важностью, а лишь со степенью достижения).

Вторая гипотеза, посвященная неравнозначности взаимосвязей

ценностно-смысловой и мотивационной направленности с показателями

субъективного благополучия, также нашла свое подтверждение в рамках

данной работы. Согласно результатам корреляционного анализа,

удовлетворенность жизнью и счастье, включая их компоненты, имеют

разнонаправленные связи с типами ценностно-смысловых предпочтений,

сочетающими индивидуальные ценности и жизненные стремления, прямые

связи с мотивацией достижения успеха и обратные – с мотивационным

напряжением, вызванным недостаточно успешной реализацией некоторых

важных целей.

Наконец, подтвердилась и третья гипотеза, посвященная тому, что

субъективное благополучие обусловлено мотивационными факторами в

большей мере, чем ценностно-смысловыми. Согласно результатам

регрессионного анализа, предикторами общей удовлетворенности жизнью,

помимо степени достижения внутренних целей, являются мотивационные

факторы, а именно мотивация достижения успеха (которая вносит

положительный вклад) и мотивационное напряжение из-за внешних целей
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(которое вносит отрицательный вклад), в то время как ни один из ценностно-

смысловых факторов напрямую не обуславливает общий уровень

удовлетворенности жизнью.

Дальнейшие исследовательские перспективы по данной теме, как нам

кажется, могут быть связаны с выявлением динамики мотивационной и

ценностно-смысловой направленности на успех в ранней взрослости и за ее

пределами. Поскольку вместе с иерархией ценностно-смысловых

предпочтений по мере взросления и решения разных возрастных задач (среди

которых в качестве фактора мы рассмотрели только начало трудовой

деятельности), вероятно, меняется и уровень достижения всех поставленных

целей, интерес представляет не только динамика силы стремления к успеху в

различных сферах, но и динамика мотивационного напряжения (соотношения

между оценками важности, доступности и успешности достижения целей) на

протяжении жизненного пути, а также роль названных показателей в

переживании субъективного благополучия в разные возрастные периоды.

Кроме этого, несмотря на вывод о том, что мотивационные факторы,

отражающие интенсивность стремления к успешному достижению целей, в

большей мере, чем содержание ценностно-смысловых предпочтений,

обуславливают удовлетворенность жизнью у молодых взрослых, интересным

направлением для дальнейших исследований, на наш взгляд, является

изучение личностных смыслов, которые отличаются широким

индивидуальным своеобразием, отражают соподчиненность и

согласованность жизненных целей и, по всей видимости, опосредуют вклад их

выбора и достижения в субъективное благополучие личности.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Круговой мотивационный континуум 19 ценностей с указанием причин их

размещения в данном порядке (Шварц и др., 2012, с. 50)
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Две пары метаценностей
Ценности высшего

порядка
Исходные ценности Уточненные ценности

Личностный фокус

Свобода от тревоги
и развитие

Открытость изменениям

1 Самостоятельность
1 Самостоятельность — Мысли

2 Самостоятельность — Поступки

2 Стимуляция 3 Стимуляция

3 Гедонизм 4 Гедонизм

Избегание тревоги

и самозащита

Самоутверждение

4 Достижения 5 Достижения

5 Власть
6 Власть — Доминирование

7 Власть — Ресурсы

Самосохранение

6 Безопасность

8 Репутация

9 Безопасность — Личная

Социальный фокус

10 Безопасность — Общественная

7 Традиции 11 Традиции

8 Конформизм

12 Конформизм — Правила

13 Конформизм — Межличностный

14 Скромность

Свобода от тревоги
и развитие

Выход за пределы своего
«Я» / Самопреодоление

9 Универсализм

15 Универсализм — Забота о природе

16 Универсализм — Забота о других

17 Универсализм — Толерантность

10 Благожелательность
18 Благожелательность — Забота

19 Благожелательность — Чувство долга

Примечание:

 «Репутация» находится на границе между «Властью» и «Безопасностью», однако при переходе от 19 к 10 ценностям она рассматривается как

часть «Безопасности».

 «Скромность» находится на границе между «Конформизмом» и «Универсализмом», однако при переходе от 19 к 10 ценностям она
рассматривается как часть «Конформизма» (Шварц и др, 2012, с. 52, с. 63).

 «Гедонизм» находится на границе между «Открытостью изменениям» и «Самоутверждением», однако при объединении 19 ценностей в 4

категории он рассматривается как часть «Открытости изменениям».

 «Достижение» находится на границе между «Свободой от тревоги и развитием» и «Избеганием тревоги и самозащитой», однако при объединении

19 ценностей в 2 измерения оно рассматривается как часть «Избегания тревоги и самозащиты», так как является ценностью «Самоутверждения»

(Schwartz et al., 2012, p. 669).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Авторская анкета

Ответьте, пожалуйста, на следующий вопрос: в целом насколько успешным или

неуспешным вы себя обычно чувствуете? Используйте для ответа предложенную шкалу,

где 0 описывает состояние «чрезвычайно неуспешный», а 10 – «очень успешный».

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Пожалуйста, ответьте на следующий вопрос: в чем, на Ваш взгляд, заключается

разница между успехом и счастьем?

Пожалуйста, ответьте на вопросы, касающиеся причин различных жизненных стремлений

1. Если вы стремитесь к БОГАТСТВУ, пожалуйста, опишите, почему данная цель

важна для Вас? Если данная цель для Вас неважна, укажите в своем ответе, почему это так.

2. Если вы стремитесь к ИЗВЕСТНОСТИ, пожалуйста, опишите, почему данная цель

важна для Вас? Если данная цель для Вас неважна, укажите в своем ответе, почему это так.

3. Если вы стремитесь к ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОЙ ВНЕШНОСТИ, пожалуйста, опишите,

почему данная цель важна для Вас? Если данная цель для Вас неважна, укажите в своем

ответе, почему это так.

4. Если вы стремитесь к ЛИЧНОСТНОМУ РОСТУ, пожалуйста, опишите, почему

данная цель важна для Вас? Если данная цель для Вас неважна, укажите в своем ответе,

почему это так.
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5. Если вы стремитесь к ОТНОШЕНИЯМ С ЛЮДЬМИ, пожалуйста, опишите, почему

данная цель важна для Вас? Если данная цель для Вас неважна, укажите в своем ответе,

почему это так.

6. Если вы стремитесь к ОБЩЕСТВЕННОМУ БЛАГУ, пожалуйста, опишите, почему

данная цель важна для Вас? Если данная цель для Вас неважна, укажите в своем ответе,

почему это так.

7. Если вы стремитесь к ЗДОРОВЬЮ, пожалуйста, опишите, почему данная цель важна

для Вас? Если данная цель для Вас неважна, укажите в своем ответе, почему это так.

Пожалуйста, ответьте на вопросы, касающиеся личной информации о Вас

Ваш пол:

 Женский

 Мужской

Ваш возраст:

Семейное положение:

 Замужем / женат

 Не замужем / не женат

Место проживания (пожалуйста, укажите Ваш город):

Вид деятельности:

 Учусь

 Работаю

 Учусь и работаю

Направление подготовки:

Благодарим Вас за участие!
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