ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о выпускной квалификационной работе Е.Е. Федотовой на тему:
«Мотивационно-смысловая направленность на достижение успеха и
субъективное благополучие в ранней взрослости»

В выпускной квалификационной работе Елизаветы Евгеньевны Федотовой изучаются ценностно-смысловые и мотивационные факторы субъективного благополучия – счастья и удовлетворенности жизнью у молодых взрослых. Выбранная магистранткой проблема является актуальной для современной науки и практики в связи с наблюдаемым в настоящее время «поколенческим расколом», отражающимся на представлениях о счастье и успехе у молодежи.
Елизавета Евгеньевна проявила высокую заинтересованность, активность и организованность и на всех этапах работы. В процессе подготовки работы она ознакомилась как с классическими, так и современными подходами в исследовании субъективного благополучия, мотивационно-потребностной и ценностно-смысловой сфер личности, сумела применить теоретические знания для содержательной интерпретации полученных результатов, успешно преодолела трудности, связанные с организацией исследования и подбором респондентов (выборка составила 98 человек). Хочется отметить терпение и настойчивость магистрантки в работе с эмпирическими данными – она использовала различные виды анализа материала в поисках оптимальных вариантов, проделал большую работу, связанную с качественным анализом результатов анкетирования, его компактным представлением и обобщением в содержательные выводы.
В процессе работы над ВКР Федотова Е.Е. показала владение знаниями методологии научного исследования, прекрасное владение методами математико-статистического анализа, контент-анализа, способность тщательно анализировать полученную информацию и соотносить ее с имеющимися исследованиями по данной проблематике.
Проверка текста ВКР на предмет заимствований в системе Blackboard обнаружила 12,3 % совпадений с внешними источниками. Содержательный анализ выявленных совпадений показал, что все они связаны с корректным цитированием, описанием методик и некоторыми техническими моментами (список литературы, устойчивые словосочетания).
В связи со всем вышесказанным, считаю, что выпускная квалификационная работа Е.Е. Федотовой «Мотивационно-смысловая направленность на достижение успеха и субъективное благополучие в ранней взрослости» соответствует предъявляемым требованиям и заслуживает высокой оценки, а ее автор Федотова Елизавета Евгеньевна– присуждения степени магистра психологии.
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